
Тадризи
мударризи расмй Азизова Мастона Хдмидовна ба диссертатсия ва 
автореферати Азизова Заррина Шавкатовна дар мавзуи «Мудоисаи 
вижагихри грамматикии зарбулмасал ва макрлхр дар забонхри 
англисй ва тодикй” ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 
- Забоншиносии мукрисавй-таърихй, диёсй ва мукрисавй) пешнихрд 
гардидааст.

Зарбулмасал яке аз густурдатарин жанрхри хурд дар эдодиёти 
шифохр ба шумор рафта, аз водеахри зиндагй гирифта шудааст ва 
таърихи беш аз хдзорсола дорад, ки модияти хрдисахри мураккаби хдётро 
баён мекунад.

Мусаллам аст, ки зарбулмасал ва макрл суханони образноки халдие 
мебошанд, ки ба осонии хдйратовар ва шабехр сахди мумтанеъ мохряти 
хрдисахри хеле мураккабро осонфах,му дастрас ифода менамоянд. 
Чистонх,ои шавк;овар ва зарбулмасалу шеърх,ои дилкаш ба тасвири чиз^ои 
зиндагй бахшида, хотироти касро мустах,кам мекунад, диктата онх;оро ба 
тобишх,ои адоибу гароиби табиат далб месозад

Зарбулмасалх,о дар даврахри гуногуни зиндагонй, дар мухрти 
муайяни идтимой, дар шароитх,ои сиёсй-ик;тисодй бо мазмунх,ои гуногун 
ба вудуд омада, кор фармуда шудаанд. Дар зарбулмасалхр муносибати 
идтимой ва муносибати равшани нисбат ба хрдисахри табиат доштаи 
халк; акс ёфтааст.

Дар зарбулмасалу макрлхри эдодиёти шифох,й зиндагию маишат, 
дахрнбинй, марзхр ва меъёрхри одобу ахлок;, арзишхри этникй ва дигар 
масъалахри идтимой бозтоб шудаанд, ки инро хонандагони хушзехр ба 
осонй дармеёбад. Ин навъи жанри фолклорй ак;ида, дахрнбинй, 
муносибатхри дамъиятй, тадрибахри хдётй, заковат ва ахлок;и оммаи 
васеи мардумро ба таври хеле сода, муъдаз ва пурмазмуни бадей ифода 
менамояд. Зарбулмасал^о ба кудакон барои омухтани олами атроф, дарк 
кардани падидахр, хрдисахри гуногун кумак мекунанд.

Тахдикрти диссертатсионии такризшавандаи Азизова Заррина 
Шавкатовна ба мукрисаи вижагитхри грамматикии зарбулмасал ва 
макрлхр, родеъ ба маънои зарбулмасалу макрл, сохтори морфологии онхр 
ва дар шакли думлахр бахшида шудааст.



Чй тавре, ки диссертант закр менамояд, мундарида, маъно, гояи 
зарбулмасал ва макрлхр мавриди таддикрти фолклоршиносон дарор 
гирифтаанд, аммо сохтори грамматикии онхр, х,ам дар забони англисй ва 
х,ам дар забони тодикй кам таджик; гаштааст. Инчунин, ин муаммо ба 
таври мудоисавй пурра таджик; нагаштааст. Мах,з х,амин масъалахр 
мубрамй ва водеияти тахдидоти мазкурро ба миён овардааст.

Муаллифи диссертатсия пеши худ мадсад гузоштааст, ки сохтори 
грамматикии зарбулмасал ва мадолхр дар забонхри англисй ва тодикй аз 
дихдти морфологию синтаксисй ва муайян намудани изоморфизм ва 
алломорфизм дар онхр мавриди баррасй дарор дихдд.

Инчунин дайд кардан зарур аст, ки ба асосхри назариявию 
методологии диссертатсия тахдидотхри бунёдии олимони шинохта ба 
монанди М. Фозилов, Х,.М. Мадидов, Я.И. Калонтаров, Б.К. Тилавов, 
М.Н. Азимова, М.М. Радабова, А.В. Кунин, Г.Л. Пермяков, В.И. Дал, В.В. 
Виноградов, Е.Н. Платонова, Р.А. Майтиева, В.П. Аникина, А. Тейлор ва 
дигарон хизмат намудаанд, ки хулосахри назариявй ва амалии корро 
тадвият медихдд.

Навгонии илмии тахдидот пеш аз х,ама бори аввал мавриди мукриса 
дарор гирифтани сохтори грамматикй -  морфологй ва синтаксисии 
зарбулмасалу макрлхри англисй ва тодикй муайян шудааст.

Диссертатсия аз номгуи ихтисорахр, мудадцима, тавсифи умумии 
тахдикрт, 3 боб, хулоса, тавсияхр оид ба истифодаи амалии натидахри 
тахдикрт ва фехристи адабиёт иборат аст. Хддми умумии диссертатсия аз 
161 сахрфаи хуруфи компютерй иборат мебошад. Дар хдр як боб ва 
зербобхо вазифахои асосии мавзуи мазкур якдигарро пурра гардонида, 
диссертатсияро мукаммал гардонидааст.

Дар мукдддима диссертант мубрамияти мавзуъ, дарадаи омузиши 
он, навгонии илмй ва арзиши амалии корро асоснок кардааст. Макрад ва 
вазифахри тахдикртро муайян сохта, муаллиф заминай сарчашмаро 
тавсиф намуда, ахдмияти илмй, назариявй ва амалии тахдикртро муайян 
кардааст.

Дар боби аввал, ки “Зарбулмасалу макрлхр -  объекта тадкдкрти 
лингвиста” номгузорй шудааст, аз се зербоб иборат аст. Дар боби мазкур 
масъалахри таърихи пайдоиши зарбулмасалу макрлхр дар забонхри 
англисй ва тодикй зери омузиш к;арор дошта, тахдил карда мешаванд. 
Муаллиф омузиши зарбулмасалу макрлхрро хдмчун мавзуи асосии 
тахдикрти забоншиносии муосир тасвир медихдд. Зарбулмасалу макрлхр 
яке аз навъхри фолклор буда, аз даврахри дадим зухур намуда, бо дигар



жанрхои адабй ба монанди панд, пистон, латифа, масал, рубой дар тамоси 
наздик инкишоф ёфтаанд. Бо назардошти маводи амалй муаллиф к;айд 
менамояд, ки аввалин зарбулмасалу макрлхо аллакай дар матнхри 
солномахр, дар навиштадоти кддимаи русй ва англисй вомехуранд, дар 
Холе ки тадк;ик;у таснифоти илмии онх,о ба давраи баъдтар таалук; дорад. 
Дар дараёни инкишофи таърихй баъзе аз зарбулмасахр тамоман 
манбаъхри пайдоиши худро гум укардаанд. Дар ин боб инчунин сухан 
дар бораи мансубияти зарбулмасалу макрлхо ба фразеологизмхр сухан 
меравад, ки хусусиятхри грамматикиву услубии махсус доранд. Ба акдцаи 
диссертант калимахри серистеъмоли иборахри фразеологии забони 
тодикй, пеш аз хама, калимах,ое мебошанд, ки бо хдёт ва мех,нати хдррузаи 
инсон алокдманданд , аз ин ру, у пеш аз хама ба х,амин масъала таваддух, 
намудааст. Ба андешаи муаллифи диссертатсия, фразеологизмхр 
вохддхри хеле мураккаб ва пурасрори забои махруб меёбанд ва дар худ 
оламеро тундоиш додаанд, ки фарогири вижагихри лугавию лексикологй, 
морфологй ва синтаксисианд.

Дар раванди тахдикрти тахдилй, муаллиф оид ба сарчашмахо ва 
сабабхои пайдоиши зарбулмасалу макрлхр бо омухтани тах,к;ик;оти 
олимон истода мегузарад ва шумораи зиёди сарчашмахре, ки ба ин мавзуъ 
вобастагй доранд, истифода бурдааст.

Дар боби мазкур родеъ ба маънои зарбулмасалхрву макрлхр дар 
забонхри мукрисашаванда мавриди тахдил харор гирифтааст.

Инчунин муаллифи диссертатсия к;айд менамояд, ки мазмуни 
зарбулмасалхр мушаххас мебошанд, онхр хдётро нисбат ба вохрдхри 
дигар пурратар инъикос мекунанд. Ба акрдаи диссертант, мо дар 
зарбулмасалхр маданият, урфу одатхои халхро мебинем, чй будани неку 
бадро дарк намуда, хис мекунем, ки онхо барои тарбия воситаи олиданоб 
мебошанд.

Боби дуюм “Сохтори морфологии зарбулмасалу мак;олхо дар 
забонхои англисй ва тодикй” ном гирифта, он аз панд зербоб иборат аст.

Зербоби якум ба мавк;еи исм ва сифат дар таркиби зарбулмасал ва 
макрлхо дар забонхои гуногунсохтор бахшида шудааст. Хднгоми 
омузиши ин масъала бештар ба хусусиятхои морфологии зарбулмасалу 
макрлхо дар ду забони мукрисашаванда маълумот оварда шудааст. 
Диссертант дар раванди тахдилхо далелхои бисёрро мисол овардааст. 
Маълум гардидааст, ки зарбулмасалу макрлхо пеш аз хама аъ руйи 
сохтори худ думла мебошанд. Чи тавре, ки муаллиф к;айд мекунад, ба



ацидаи М.М. Рачабова дар зарбулмасалу мацолцои тодикй ба сифати 
компонентной асосй цариб х,амаи ниссанои мустацили нутц меоянд ва 
истифодаи нар яки онно хусусияти худро дорад. Муаллиф тасмим 
гирифтааст, ки кори худро аз исм огоз намояд.

Инчунин дар ин боб мавцеи донишинцо, исм ва сифат, донишинцо, 
шумора ва зарф, феъл, ниссанои номустацили нутк; дар системаи 
зарзарбулмасал ва мацолцои англисй ва тодикй ва мавриди тахдил царор 
до да шудааст.

Боби сеюм оид ба “Сохтори синтаксисии зарбулмасалу мацолцо дар 
забоннои англисй ва тодикй” маълумот оварда шуда он аз се зербоб 
иборат аст. Муаллиф дар он ацида аст, ки аз нуцтаи назари сохтори 
синтаксисй зарбулмасалнои нар ду забои ба намуди думланои сода ва 
мураккаб так;сим мешаванд, зеро онно аз як думла -  сода ё якчанд думла 
таркиб ёфтаанд. Инчунин муаллифи диссертация цайд менамояд, ки 
сохтори синтаксисии зарбулмасал ва мацолцои англисй аз тарафи 
забоншиносон то нол пурра тадциц нашудааст, корнои алонида идро 
шудаанд, аммо то охир налли худро наёфтаанд.

Дар хулоса муаллиф дар намай самтнои таццицот ба таври кофй 
муфассал ва равшан натидабардорй кардааст. Дар нар банди хулосаи 
диссертатсия натиданои тахдики мавзуъ асоснок ва боэътимод дамъбаст 
гардидаанд.

Арзиши назариявии кор бо тахдил ва баёни назариявии хусусиятнои 
умумй ва ба худ хоси цолабцои сохторй-маъной, муцоисавй ва 
инъикосшавандаи зарбулмасалу мацолцо дар забоннои тодикй ва англисй 
алоцаманд мебошад. Натиданои таццицот метавонанд намчун маводи 
шархдинанда ва илмй цангоми хониши курснои лугатшиносй ва 
истилоншиносй, дар тайёр намудани маводи таълимй, лугат, 
тадрибаомузй ёрй расонанд. Инчунин онно барои тардумонони забоннои 
тодикй ва англисй манфиатнок буда метавонанд.

Нашри натиданои диссертатсия дар мадалланои тацризшавандаи 
илмй тавассути 11 мацолаи илмй сурат гирифта, 4-то дар мадалланои 
тацризшавандаи КО А назди Президента Ч,умунурии Тодикистон, 4-то дар 
мадмуаи конференсияи байналмилалй ва 3-то дар мадмуаи конференсияи 
думхуриявй, ба чоп расидаанд.

Барасмиятдарории диссераттсия дар умум ба талаботи КОА давобгу 
буда, намзамон бояд цайд намуд, ки дар цатори дастоварднои илмй, дар 
кор баъзе камбудицоро мушоцида кардан мумкин аст:



1. Ба фикри мо, аз сабабе, ки матни рисолаи мазкур ба забони тодикй 
аст ва дар КОА-и Чумх,урии Тодикистон х,имоя мешавад, ба 
манфиати кор мешуд, агар аввал забони точикй, баъдан мухоиса бо 
дигар забои таджик; бурда шавад.

2. Дар диссертатсия хатохри имлой, китобатй ва техникй ба назар 
мерасанд, ки онх,оро бояд бартараф намуд (сах,. 4., 5, 7, 13, 51, ва г.)

3. Баъзе ихтибосхои дар диссертатсия овардашуда бо сабабхои 
техникй ба руйхати адабиёт мувофихат намекунанд.

4. Дар матни автореферат низ нухсонхои тахририву техникй ба назар 
мерасанд.
Дар умум бояд хайд намуд, ки диссертатсия барои тахихотхои оянда 

дар чорчубаи забоншиносии мухоисавй имкониятхои навро пешниход 
мекунад ва диссертант кори бузург ва душворро ба чо овардааст. 
Камбудихои ишорашуда арзиши илмии таххихотро паст намекунанд.

Дар асоси гуфтахои боло метавон гуфт, ки диссертатсияи Азизова 
Зарина ба тамоми талаботхои КОАи Ч,умх,урии Тодикистон, барои 
пешниходи рисолахои номзадй давобгу мебошад, ва муаллифи он барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии мухоисавй-таърихй, 
Хиёсй ва мухоисавй) сазовор мебошад.

Мухарризи расмй:
Н .и.ф. дотсенти кафедраи забонхои хоридии 
факултети дипломатия ва сиёсати АИД назди 
ПрезидентиЧумхурииТ одикистон

Сурога: 734003, Нумхурии Тодикистон 
ш. Душанбе, кучаи Саид Носир 33.
Тел: (+992) 92-888-32-32 
e-mail: mastonakhon 12@mail.ru

Имзои Азизова М. Х,.-ро тасдих мекунам: 
Сардори раёсати кадрхо, коргузорй ва корхои

Азизова Мастона Х,амидовна

идов Шохрух Бозорович

mailto:mastonakhon_12@mail.ru

